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Abstrakt

JIRÁKOVÁ, Michaela. Postoje vůči lidem se zrakovým postižením a poskytovaná

podpora v ČR. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce.

Bakalářská práce je věnována postojům k lidem se zrakovým postiţením a podpoře

poskytované v ČR. Zkoumá postoje a přístup sociálních pracovníků k osobám se

zrakovým postiţením, jejich znalosti této problematiky a dále postoje osob se

zrakovým postiţením k jim poskytované podpoře.

Teoretická část práce je věnována charakteristice zrakového postiţení a s ním

spojenými specifiky, objasnění pojmu sociální pracovník a seznámení s podporou

poskytovanou osobám se zrakovým postiţením. Praktická část se věnuje metodologii

a interpretaci dosaţených výsledků. Zvolen byl kvalitativní výzkum prostřednictvím

rozhovorů s jejich následnou analýzou, která dává odpověď na hlavní cíl výzkumu.

V závěru pak dochází k shrnutí získaných výsledků.

Klíčová slova: osoba se zrakovým postiţením, sociální pracovník, postoj, podpora.

Abstrakt

JIRÁKOVÁ, Michaela. Attitudes Towards Visually Challenged Persons And Support

Provided in CR. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. The Hradec

Králové University, Institute of Social Work

The bachelor thesis deals with attitudes towards visually challenged persons and the

support provided in the Czech Republic.The paper investigates the attitudes and

approach of social workers to visually chalenged persons, their knowledge of the

whole range of problems, as well as attitudes of visually challenged persons to the

support they are provided with.

The theroretical part of the thesis deals with characteristics of visual handicaps and

special aspects connected with them, explaining the term social worker and detailing

the support provided to visually challenged persons. The practical part of the thesis

deals with methodology and interpretation of the obtained results. The selected

method was qualitative research by means § interviews, followed by their analysis,

which gives answers to the main aim of the research. In the conclusion, the achieved

findings are summarised.

Key Words: visually challenged person, social worker, attitude, support.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje občanům s těţkým zrakovým postiţením (dále jen se

zrakovým postiţením), tedy těm, jejichţ poškození zraku je takového stupně, ţe

významně ztěţuje provádění kaţdodenních běţných činností a optická korekce

(brýle, čočky) není postačující nebo nemá, vzhledem k povaze zrakového postiţení,

ţádný význam. Podle výsledků výběrového šetření ČSÚ z roku 2007 je v ČR celkem

přes 60 tisíc občanů se zrakovým postiţením, z toho téměř 17 tisíc s těţkým

zrakovým postiţením. Právě těm se chci ve své práci věnovat, neboť oni jsou těmi,

kdo vyuţívají poskytovanou podporu, která jim má umoţnit či pomoci začlenit se do

společnosti. Práce je zaměřena na dospělé osoby se zrakovým postiţením.

K lidem se zrakovým postiţením je nutné přistupovat s tolerancí, trpělivostí, ale i

respektem a rovnocenným přístupem, bez podceňování či soucitu. Je důleţité se

k těmto lidem chovat jako ke svéprávným, plnohodnotným osobám, které potřebují

pouze nezbytnou podporu.

Česká republika se smluvně zavázala podepsáním Úmluvy o právech osob se

zdravotním postiţením, která vstoupila v platnost 28. října 2009, „podporovat,

chránit a zajišťovat plné a rovné užívání všech lidských práv a základních svobod

všemi osobami se zdravotním postižením a podporovat úctu k jejich přirozené

důstojnosti.“ Práce sociálních pracovníků by měla směřovat k tomu, aby tato práva a

svobody nebyly upírány či opomíjeny a měla by se podílet na uplatňování těchto

principů a také na seznamování celé společnosti, pro kterou je Úmluva závaznou, se

zásadami, jak k lidem se zdravotním postiţením přistupovat a co jim má být

poskytnuto. Svým postojem by se měli zvláště sociální pracovníci podílet na

vytvoření podmínek, které umoţní „přístup ke zdravotní péči a vzdělávání a

k informacím a komunikaci, aby osoby se zdravotním postižením mohly plně užívat

všechna lidská práva a základní svobody“.

Cílem této práce je zjistit, jaký mají pracovníci v sociální oblasti, konkrétně sociální

pracovníci, postoj k lidem se zrakovým postiţením, jak znají problematiku osob se

zrakovým postiţením, zda vědí, jak s těmito lidmi komunikovat, zda tuší co působí

lidem se zrakovým postiţením v jejich kaţdodenním ţivotě největší problémy, co je

nejvíce limituje v jejich plnohodnotném zařazení do společnosti a jak naopak zpětně

lidé se zrakovým postiţením vnímají přístup těchto pracovníků, jaké mají
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s přístupem sociálních pracovníků zkušenosti a zároveň seznámení s podporou těmto

osobám směrované, jejich postoj k této podpoře, její účelnost a účinnost.

Myslím, ţe reflexe přístupu a jednání sociálních pracovníků od klientů je důleţitá a

můţe se uplatnit při zkvalitnění sluţeb a komunikace s lidmi se zrakovým

postiţením. Dále by případné připomínky a postřehy, ze strany osob se zrakovým

postiţením, mohly vést k pomoci při metodickém vedení sociálních pracovníků

v komunikaci a práci s lidmi s tímto handicapem a zkvalitnění podpory jim

adresované. Doporučený rozsah práce sice nedovoluje hlubší pohled na tematiku

osob se zrakovým postiţením, ovšem i toto nepatrné dotknutí se dané problematiky

můţe mít svůj význam.

Problematika osob se zrakovým postiţením mě dlouhodobě zajímá, a to vzhledem

k mým osobním zkušenostem při výchově nevidomého syna, takţe jsem částečně

vycházela i ze svých poznatků. Kaţdý pohled na danou problematiku má tak svůj

význam jak pro mě osobně, tak případně pro osoby, které se s lidmi s těţkým

zrakovým postiţením setkávají a jednají s nimi.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole dojde k seznámení s

problematikou zrakového postiţení. Pojednává o klasifikaci zrakového postiţení, kde

je vysvětleno, proč právě osoby s těţkým zrakovým postiţením jsou objektem

bakalářské práce, následně o osobnosti lidí se zrakovým postiţením a postojům

k osobám s tímto postiţením a o specifikách komunikace s těmito lidmi. V druhé

kapitole bude objasněn pojem sociální pracovník. Ve třetí kapitole dojde

k obeznámení s podporou poskytovanou lidem se zrakovým postiţením v ČR. Ve

čtvrté kapitole bude vyhodnocen výzkum provedený v rámci této bakalářské práce,

kdy data byla zpracovávána kvalitativní metodou a vychází z polostrukturovaných

rozhovorů se sociálními pracovníky a s lidmi se zrakovým postiţením. Kvalitativní

metoda byla zvolena, pro získání hlubšího náhledu na zvolené téma.
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1. Zrakové postižení

Podle výsledků výběrového šetření ČSÚ z roku 2007 je v ČR celkem přes 60 tisíc

občanů se zrakovým postiţením, z toho necelých 17 tisíc s těţkým zrakovým

postiţením.

Zrak je smysl, díky němuţ vnímá člověk světlo, barvy, tvary. Jeho důleţitost dokládá

poznatek, ţe cca 85 - 90% informací o okolním prostředí vnímáme právě pomocí

zraku. (Jesenský, 1988)

„Zrakové vnímání přináší za normálních okolností většinu informací o okolním světě

a umožňuje tak člověku získat mnohé zkušenosti, porozumět mu a orientovat se

v něm.“(Vágnerová, 2004, s. 199)

Stupeň zrakového postiţení ovšem není rozhodujícím faktorem ve schopnosti a

moţnosti zařazení a začlenění do společnosti. Mezi další rozhodující vlivy patří také

osobnost člověka se zrakovým postiţením, jeho ţivotní přístup a vnitřní síla a

schopnost se vyrovnat s handicapem a také postoj prostředí, kterým osoba se

zrakovým postiţením prochází. Mezi důleţité postoje patří také postoje sociálních

pracovníků, kteří mohou mít velký podíl na začlenění osob s tímto postiţením do

společnosti. V této kapitole dojde k seznámení s charakteristikou osob se zrakovým

postiţením a se souvislostmi spojenými s tímto handicapem, které mohou mít vliv na

sociální vztahy s lidmi, v tomto případě se sociálními pracovníky. Znalosti specifik

zrakového postiţení spolu s informovaností o schopnostech a moţnostech lidí se

zrakovým postiţením formuje postoj a pohled na lidi s tímto postiţením.

1.1 Klasifikace zrakového postižení


[…]


lidé se zrakovým postiţením mohli plnohodnotně proţívat svůj ţivot. Jejich postoj

k osobám se zrakovým postiţením byl nedoceňující, nerovnocenný.

Sociální pracovníci s alespoň minimální zkušeností s lidmi se zrakovým postiţením,

k těmto lidem přistupují s respektem, vědomi si jejich schopností a moţností. Jejich

postoj k osobám se zrakovým postiţením je rovnocenný, přiměřený a tito sociální

pracovníci rozumí tomu, ţe osoby se zrakovým postiţením mohou, za přispění nutné

podpory, proţít naplněný, spokojený ţivot.

Zkušenosti osob se zrakovým postiţením vypovídají o tom, ţe přístup sociálních

pracovníků vychází více z osobnosti a empatie tohoto pracovníka neţ z jeho

profesních znalostí. Lidé se zrakovým postiţením se často setkávají s některými

pochybeními v komunikaci s nimi, ze kterých lze odvodit nerovnocenný postoj

k těmto lidem. Není výjimkou, ţe sociální pracovníci jednají s doprovázejícími

osobami místo s osobami se zrakovým postiţením, kterých se jednání týká.

Z poskytované podpory, která byla rozebrána v teoretické části, vyuţívají dospělé

osoby se zrakovým postiţením především finanční podporu, výjimečně asistenci.

Osoby se zrakovým postiţením často vyuţívají jako doprovod některého z rodinných

příslušníků, kteří jim také pomáhají s domácností, nebo s dokumenty, formuláři
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apod. Lidé se zrakovým postiţením by ocenili větší podporu pracovního uplatnění a

také při volnočasových aktivitách.

52

Závěr

Teoretická část vysvětlila některé základní pojmy, jako zrakové postiţení, sociální

pracovník, postoj, kterým se následně věnuje i praktická část. Ze zkoumání

vybraného vzorku respondentů se podařilo dosáhnout odpovědí na dílčí cíle i hlavní

výzkumný cíl. Závěry mohou být ovlivněny omezeným počtem respondentů, coţ je

riziko, které s sebou zvolená kvalitativní výzkumná metoda přináší. Toto riziko však

vyvaţuje větší hloubka získaných odpovědí, coţ je pro zvolené téma výzkumu

výhodou. V teoretické části došlo k seznámení s předpoklady sociálních pracovníků

k výkonu jejich profese. Výzkum ukazuje, ţe jedním z nejdůleţitějších předpokladů

je empatie, která můţe v určité situaci nahradit i nedostatečnost v odborné

způsobilosti. Z výzkumu je dále čitelné, ţe teoretické znalosti problematiky osob se

zrakovým postiţením, ať jiţ získané v rámci studia, či samostudia, nejsou na takové

úrovni, aby při jednání s lidmi se zrakovým postiţením nedocházelo k chybám, ze

kterých mohou osoby se zrakovým postiţením cítit nerovnocenný postoj zaujímaný

sociálním pracovníkem. Tento postoj lze odvodit z pochybení v komunikaci, kdy

pokud jsou osoby se zrakovým postiţením někým doprovázeny, komunikují

automaticky sociální pracovníci o záleţitostech těchto osob s doprovázejícím. Tato

skutečnost se osob se zrakovým postiţením významně dotýká. Informovanost o

některých specifikách komunikace a práce s osobami se zrakovým postiţením a

teoretické znalosti by měli tento nesprávný přístup odstranit. Z výzkumu vyplynulo,

ţe cestu ke zkvalitnění práce sociálních pracovníků a formování objektivních postojů

k osobám se zrakovým postiţením vidí tyto právě ve znalostech a informacích o

lidech se zrakovým postiţením. Důleţité je, aby sociální pracovníci věděli, co lidé se

zrakovým postiţením za přispění kompenzačních pomůcek a další podpory dokáţí

samostatně zvládat.

Teoretická část se věnovala také podpoře, která je poskytována v ČR. Na tyto

informace navazuje část výzkumu týkající se právě podpory. Z výzkumu vychází, ţe

osoby se zrakovým postiţením chápou podporu především jako podporu peněţitou

ve formě důchodu, dávek a příspěvků. Uvědomují si i jiné způsoby podpory ale

vyuţívají je minimálně, jak z finančních důvodů, tak z toho důvodu, ţe nabízená

podpora nepředstavuje to, co lidé se zrakovým postiţením opravdu potřebují.

Podpora, která je nejvíce poptávána, je především ta, která skutečně směřuje k

zapojení lidí se zrakovým postiţením do společnosti, k odstranění izolovanosti. K
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tomu by vedlo právě získání pracovního uplatnění nebo zapojení do sportovních,

kulturních a dalších aktivit. Z výzkumu je dále zřejmé, jak významná je přirozená

funkce rodiny, jak podstatně se podílí na podpoře směřující k zajištění samostatného

ţivota v přirozeném prostředí.

Zlepšení poskytované podpory by podle respondentů pomohla větší informovanost

poskytovatelů podpory o potřebách osob se zrakovým postiţením. Za důleţité

dotazovaní označují teoretické i praktické znalosti problematiky osob se zrakovým

postiţením, ale také vzájemnou znalost organizací věnujících se podpoře osob se

zrakovým postiţením a jejich spolupráci.

Praktický přínos práce je zjištění, ţe sociální pracovníci nemají dostatečné teoretické

znalosti dané problematiky. Pomoci by mohl větší prostor věnovaný této tématice jiţ

v rámci sociálních studií a dále důraz na prohlubování teoretických znalostí

v průběhu vykonávání profese. Další zjištění, které by mohlo mít praktický význam

je, ţe poskytovaná podpora není vţdy podporou poţadovanou a je otázkou, zda by

nebylo vhodné provézt průzkum toho, jakou podporu k docílení začlenění osob se

zrakovým postiţením do společnosti tyto osoby skutečně potřebují a postrádají.
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