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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka v úvodu proklamuje, že práce je „…věnována postojům k lidem se zrakovým postižením a

podpoře poskytované v ČR. Zkoumá postoje a přístup sociálních pracovníků k osobám se zrakovým

postižením, jejich znalosti této problematiky a dále postoje osob se zrakovým postižením k jim

poskytované podpoře…“a dále, že: „Cílem této práce je zjistit, jaký mají pracovníci v sociální

oblasti, konkrétně sociální pracovníci, postoj k lidem se zrakovým postižením, jak znají

problematiku osob se zrakovým postižením, zda vědí, jak s těmito lidmi komunikovat, zda tuší co

působí lidem se zrakovým postižením v jejich každodenním životě největší problémy, co je nejvíce

limituje v jejich plnohodnotném zařazení do společnosti a jak naopak zpětně lidé se zrakovým

postižením vnímají přístup těchto pracovníků, jaké mají s přístupem sociálních pracovníků

zkušenosti a zároveň seznámení s podporou těmto osobám směrované, jejich postoj k této podpoře,

její účelnost a účinnost…“

Autorka tedy vhodně uvádí do tématu své práce, vymezuje jasně a výstižně téma, cílové skupiny i cíl

své práce. Cíl je formulován jasně a měřitelně, jeho zadání odpovídá formátu a rozsahu práce.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Struktura práce je přehledná, jednotlivé části jsou děleny vhodně délkou i obsahem, práce působí

přehledně a umožňuje orientaci v tématech a porozumění obsahu. Teoretická a metodická část jsou

vyváženy v rozsahu i obsahu. Autorka cituje vhodně a formálně správně k daným tématům

z literatury.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Teoretická část práce obsahuje rozpracování předkládaného tématu a přináší potřebné informace

k pochopení a hodnocení metodické části, tedy postupu a výsledku zjištění.

K vymezení cílové skupiny bych doporučovala vymezení práce vzhledem k osobám se zrakovým a

kombinovaným postižení, respektive zmínku, že tato práce je zaměřena na problematiku lidí se

zrakovým postižením. Zúžení cílové skupiny je pochopitelné a správné vzhledem k možnému záběru

a rozsahu práce, nicméně vzhledem k vysokému poměru lidí s kombinovaným postižením by zmínka

byla vhodná.

Ráda bych vyzdvihla zařazení části 1.4. Komunikace s osobami se zrakovým postižením, která

umožňuje pochopení dalších zjištění práce a dále to, že si autorka jako měřítko kompetencí a

profesionality práce sociálních pracovníků vybrala Úmluvu o právech osob s postižením.

1 Nehodící se škrtněte.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka představila možnosti metod pro výzkumnou část své práce, odůvodnila výběr metodologie

práce, výběr respondentů a postup zjišťování a vyhodnocení. Doplnění o tabulku strukturovaného

rozhovoru dává strukturovaný dostatečný náhled na postup, který zvolila a otázky, které byly

respondentům kladeny.

Výsledky zjištění lze porovnat s odpověďmi. Autorka se vyvarovala neodůvodněním interpretacím a

zkratkám.

Sumarizace jsou věcné a odpovídající a napomáhají přehledu o zjištěních.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka nejdříve shrnuje a interpretuje výsledky k jednotlivým dílčím cílům dotazování, na závěr

shrnuje a interpretuje výsledek jako celek. To je vhodný postup, který umožňuje udržet čtenáři

souvislost mezi odpověďmi (citace) a interpretacemi autorky.

Závěry odpovídají zjištěním, autorka se vyvarovala neodůvodněným či osobně posunutým

interpretacím, vyvozuje věcně a v celém rozsahu odpovědí respondentů. Autorce se podařilo

zdůraznit jak obecná zjištění, tak zajímavé nebo krajní vyjádření a doplnit je i vhodným

doporučením či zamyšlením.

Lepšímu porozumění a orientaci by pomohlo formální (grafické) členění, zvýraznění toho, kdo

odpovídal a také použití zkratky DC přehlednost ztížilo.

Doporučila bych, aby autorka zmiňovala, že výsledky vyvozuje z omezeného počtu respondentů,

respektive že se týkají jen respondentů jejího výzkumu. Podtrhla by tak věrohodnost a konkrétnost

výsledků, ke kterým došla.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Tématu i cíli autorka dostála – v teoretické části nejdříve představila východiska a cílové skupiny

své práce a zmapovala předmět zkoumání a v praktické části ve výsledcích kvalitativního výzkumu

sumarizovala zjištěné vzájemné postoje zkoumaných skupin a postoje k poskytované podpoře.

Sama autorka výstižně sumarizuje naplnění cíle v závěru práce v kapitole 4.4. Vyhodnocení

hlavního výzkumného cíle.

Obsah zjištění sám ale lehce překonává závěr autorky: k úplnosti závěrů by mohla autorka zmínit

nedostatky ve spolupráci sociálních pracovníků s dalšími specializovanými službami. Tedy

doporučení k tomu, aby informace týkající se podpory specifiky postiženého člověka dovedli

kompenzovat odkazem na podporu specializovaných služeb pro tuto cílovou skupinu. Což by

bylo zcela v intencích sociální práce. Od sociálních pracovníků v terénu nelze požadovat

znalosti specifické, ale právě znalosti o podporách jim určených.

Doporučila bych jen věnovat se i v závěrech rozdílu mezi obecným cílem sociální práce (sociální

začlenění osob se zdravotním postižením) a jejich osobní zkušenosti a tím utvářenými postoji.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce autorky po formální stránce zcela odpovídá účelu a zadání práce a úrovni studia.

Obsahuje všechny požadované části, formulovaná s vysokým potenciálem profesionality a jazykem

odpovídajícím obsahu, s odkazy a citacemi odpovídajícími zadání a úrovni oboru vysokoškolského

studia.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka si vybrala téma práce, které není příliš frekventované a přináší vhled do problematiky

sociální práce pro konkrétní cílovou skupinu osob. Práce autorky je tedy jednoznačným přínosem

k porovnání mezi potřebnou a poskytovanou podporou pro konkrétní cílovou skupinu.

Práce a její výsledky mohou být vhodnou zpětnou vazbou a přínosem pro rozvoj sociálních

pracovníků obcí i poskytovatelů specifických sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením.

Pozornost si zaslouží jistě pasáž o vlivu zkušenosti sociálního pracovníka na jeho profesní postoje,

teda to, jak se promítá do postojů sociálního pracovníka jeho osobní zkušenost, která může

přehlušit profesní východiska či znalosti (viz otázka k možnosti žít plnohodnotný život). Což

potvrzují i následující vyjádření respondentů - lidí se zrakovým postižením v odpovědích …To záleží

na člověku…, …záleží na osobě…“

„…Tři z dotázaných se shodli na tom, že sociální pracovníci se staví k osobám se zrakovým

postižením s doprovodem jako by nebyli schopni si samostatně své věci zařizovat a jednají o jejich

záležitostech s přítomným doprovodem či asistentem, jako by nebyli svéprávní….“

„…Výzkum ukázal, že dotazovaní nejsou spokojeni se znalostmi sociálních pracovníků problematiky

týkající se lidí se zrakovým postižením. Je zřejmé, že se respondenti setkávají se sociálními

pracovníky, kteří se nespecializují na podporu lidí s tímto postižením. Alespoň ty nejzákladnější

informace by však všichni dotazovaní i tak očekávali a vyžadovali…“

Výsledky upozorňují na vysokou míru podpory neformální – od rodin, tam je možné hledat bílá

místa pro profesionální, placené služby. Ukazují na nedostatky systému sociální práce a odkazuje

na nedostatečnou provázanost mezi sociální prací a specializovanými službami, v kterých by se

měli sociální pracovníci orientovat a lidem je doporučovat.

Práce autorky může být tedy užitečná i pro zadavatele sociálních služeb, tedy pro zlepšení systému

sociální práce a sociálních služeb v ČR.

Další připomínky:

Pozitivně na mne zapůsobila zmínka o osobní zainteresovanosti autorky na tématu. Dodává to její

práci na autentičnosti a věrohodnosti. To, jak se dokázala vyrovnat s vlastní zkušeností a nevnášela

do práce vlastní postoje či interpretace ovlivněné vlastní zkušeností, svědčí o jejím nadhledu a

nikterak nesnižuje její profesionální připravenost, naopak obohacuje práci o osobní prvek, který

k sociální práci a pomáhající profesi patří.

Otázky k obhajobě:

1. Jak, čím, by bylo možné postoje sociálních pracovníků ovlivnit směrem

k plnění cíle sociální práce – k sociálnímu začleňování osob se zrakovým

postižením?

2. Jaký je rozdíl mezi prací sociálního pracovníka obce a sociálních

pracovníků/pracovníků v sociálních službách poskytovatelů specifických

sociálních služeb?

3. Co by z Vaší práce mohlo být užitečné pro zlepšení systému podpory lidí

se zrakovým postižením v ČR?

Celkové zhodnocení práce:

A - výborně (1)

B - (1,5)

C - velmi dobře (2)

D – (2,5)

E - dobře (3)

F - nevyhovující (4)

Odůvodnění:

Práce autorky je zpracována přehledně, obsahově i formálně vyvážená a na vysoké úrovni pro

daný stupeň a obor studia, výsledky odpovídají zadání a cíli, přináší nové, konkrétní a zajímavé

poznatky z oblasti sociální práce a podpory pro osoby se zrakovým postižením.

Datum, místo: 24. 4. 2016, Praha Podpis: Terezie Hradilková